També es dóna el cas d'un fill que redimeix la seva mare, que ha estat captiva en la guerra d'ocupació que menaven els catalans a Sardenya.<sup>23</sup>

La primera esclava jove i soltera que trobem és Guillemoneta, esclava de Ros de Pineda, que compra la seva llibertat per 38 lliures.<sup>24</sup> Després de Guillemoneta trobem la bella Joana (1401) de la qual ja hem parlat en una altra ocasió;<sup>25</sup> Miquela, adolescent de 15 anys que el seu pare vol redimir per tal d'evitar que sigui enviada a un prostíbul;<sup>26</sup> Magdalena, redimida per la seva mare, que també havia estat esclava, amb ajuda de l'abat de Ripoll, que tem per la seva virginitat.<sup>27</sup> Algunes mostren gran seguretat en elles mateixes, i no sembla que depenguin de familiars o eclesiàstics benèvolos per tal d'alliberar-se, com és el cas de Maria, esclava de Guillem de Vilardell, donzell de Besalú, que demana llicència per captar al vicari del bisbe Bernat de Pau (1436-57) per tal d'aplegar 60 lliures, suma que ens permet suposar

<sup>23</sup> Jaume Martell vol redimir la seva mare, esclava d'un flequer de Barcelona, i arriba a Girona en demanda de llicència: "*Cum igitur Jacobus Martell, oriundus loci de Dualca diocesis d'Oristany Regni Sardinie, Franciscam matrem suam captivam Berenguerii Font flaquerii civitatis Barchinone, velit et affectet a dominio et servitute dicti Berenguerii Font liberare et, causante inopia qua laborat cum etiam noviter a simili servitute abdicatus fuerit, liberationem huiusmodi facere nequeat seu implere nisi vestris et aliorum christifidelium adiuvetur elemosinis et succursu...*" El bisbe Andreu Bertran (1419-29) li concedeix llicència d'un any, acompanyada de 40 dies d'indulgència per a cada cop i a cadascú que li faci almoïna (III, 97: 19 febrer 1426).

<sup>24</sup> *Quesitoria*, vol. II, foli 4 (9 maig 1388): "*Cum igitur venerabilis Russi de Pineda quondam in suo ultimo testamento quondam mulierem vocatam Guillamonetam servam et captivam suam emfranquiverit et dimiserit liberam et immunem ab omni dominio et potestate sua et suorum, sub tamen conditione et retentione quod ipsa teneretur et haberetur dare heredi suo triginta octo libras barchinonenses infra dictum tempus...*"

<sup>25</sup> Eduard Sierra Valentí: "L'altra cara de la Girona medieval", als *Annals de l'Institut d'Estudis Gironins*, vol. XLVII (2006), pàg. 136: vegeu el document complet a l'apèndix documental del present article.

<sup>26</sup> *Quesitoria*, II, 64rv (31 març 1403): "...est quedam adolescentula, Michaela nuncupata, in XV sue etatis anno constituta, existens serva sive esclava cuiusdam mercatoris ville predicte, vocati Petri Tapiola, bone indolis et conversationis honeste, cuius pater, vocatus Petrus Oliverii, sartor eiusdem ville, quia videt illam ad vendendum per dictum dominum suum tradendam, dubitans, imo verisimiliter credens et percipiens, personas inhonestas illam velle emere fornicariam faciendo et aliter perutendo illa in spurciciis inhoneste, amore paterno tactus, dolore intrinsecus et precavens in futurum, convenit cum dicto Petro Tapiola domino suo ad hoc sibi propicio et benigno de eiusdem Michaelae filie sue rescato ad triginta libras barchinonenses per ipsum patrem eidem domino pro rescato huiusmodi persolvendas..." (N'hem parlat breument a "L'altra cara...", pàg. 136-137.)